vegetação nativa em área considerada de APP – área de preservação permanente, sem autorização 

do órgão ambiental competente, conforme parecer técnico n° 361 CGMA/SRMA/2016. Decisão 

administrativa n°2491/SGPA/SEMA/209, homologada em 02/10/2019, arbitrando contra a 

autuada penalidade administrativa de multas somadas no valor de R$133.313,20 (cento e trinta e 

três mil, trezentos e treze reais e vinte centavos), com fulcro nos artigos 43 e 52 do Decreto Federal 

n°6.514/2008 e manutenção do termo de embargo. Requer a recorrente a redução da multa, com 

fundamento no art. 4º do Decreto nº 6.514/2008 e nos artigos. 27, 31 e 33 do Decreto Estadual nº

[...]

administrativa n°4320/SGPA/SEMA/2023, homologada em 17/02/2024, arbitrando contra a 

autuada a penalidade administrativa de multa no valor de R$5.000,00 mil reais por hectare, pelo 

ato de desmatar reserva legal, no montante de 73,0527 ha, o que perfaz o total de R$365.263,50 

(trezentos e sessenta e cinco mil, duzentos e sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), 

com fulcro no artigo 51 do Decreto Federal n°6.514/2008 e manutenção do termo de embargo. 

Requer-se anulação do auto de infração, bem como do termo de embargo. Voto relator deu 

provimento ao recurso interposto, no qual conhece e declara a ocorrência da violação ao princípio

[...]

Decisão administrativa n°1763/SGPA/SEMA/2024, 

homologada em 13/12/2024, arbitrando penalidade administrativa de multa no valor de 

R$5.000,00 (cinco mil reais) por hectare de vegetação nativa destruída sem a devida autorização, 

no total de 76,38 hectares, resultando em R$381.900,00 (trezentos e oitenta e um mil e novecentos 

reais), com fulcro no artigo 50 do Decreto Federal n°6.514/2008, bem como pela manutenção do 

termo de embargo. Requer o recorrente que seja reformada a decisão recorrida, anulando-se o 

auto de infração e acessórios dele decorrente. Voto relator ratifica a autuação e seus efeitos,

[...]

relatora, no sentido de ratificar a autuação e seus efeitos, mantendo a multa homologada na 

Decisão Administrativa nº 1763/SGPA/SEMA/2024, arbitrando penalidade administrativa de 

multa no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais) por hectare, resultando em R$381.900,00 

(trezentos e oitenta e um mil e novecentos reais), com fulcro no artigo 50 do Decreto Federal 

n°6.514/2008, bem como pela manutenção do termo de embargo. Processo nº 34176/2022 – 

Interessada: Mandassaia Agro Eireli – Relator: Márcio Augusto Fernandes Tortorelli – 

ITEEC – Advogados: Alessandra Panizi Souza –- OAB/MT 6.124 – Josiney F Evangelista

[...]

penalidade administrativa de multo no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais) por hectare de 

vegetação destruída através de desmatamento s corte raso em área objeto de especial preservação, 

sem autorização do órgão ambiental competente, no total 29,98 ha, que resulta em R$149.898,58 

(cento e quarenta e nove mil, oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta e oito centavos) com 

fulcro no artigo 50 do Decreto Federal n°6.514/2008. Requereu o recorrente que seja anulado o 

auto de infração. Voto relator pela suspensão do auto de infração n°220432576 de 30/08/2022, 

conforme consta a clausula do TCR prazo de 10 anos para APP e de 20 anos reserva legal,

[...]

nos anos de 2017, 2018 e 2020 sem autorização do órgão ambiental competente 16,9300 ha de 

vegetação nativa em área de preservação permanente , conforme CI. 

n°663/2020/CCA/SRMA/SAGA/SEMA-MT. Decisão administrativa 

n°1733/SGPA/SEMA/2024, homologada em 29/10/2024, arbitrando penalidade administrativa 

de multas somadas no valor de R$717.380,00 (setecentos e dezessete mil, trezentos e oitenta 

reais), com fulcro nos artigos 52, 51 e 43 do Decreto Federal n°6.514/2008 e manutenção do 

termo de embargo. Requer-se a anulação do auto de infração. Voto relator nega provimento ao 

recurso interposto, mantendo-se integralmente a decisão administrativa que homologou o auto de